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FL455 European Youth AT
D1

D2

1
2

DX8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

DX9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Jugendliche in der EU

DX8: ANTWORTEN 1 BIS 7 ROTIEREN

DX8: CODES 9 UND 10 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Haben Sie in den vergangenen 12 Monaten an irgendwelchen Aktivitäten der folgenden 

Organisationen teilgenommen? An den Aktivitäten…

(BITTE VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

In einem Sportclub

In einem Jugendclub, Freizeitklub oder irgendeiner anderen 

Jugendorganisation

In einer kulturellen Organisation

In einer politischen Organisation oder einer politischen Partei

In einer lokalen Organisation, die auf die Verbesserung Ihres lokalen 

Gemeinwesens ausgerichtet ist

einer Organisation, die im Bereich des Klimawandels oder von 

Umweltthemen aktiv ist

In einer Organisation zur Förderung der Menschenrechte oder der globalen 

Entwicklung

In irgendeiner anderen Nicht‐Regierungsorganisation

Nichts davon (NICHT VORLESEN)

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q1 MODIFIED

DX9: CODES 5, 6 UND 7 SIND DAVON AUSGENOMMEN

Haben Sie innerhalb der letzten 3 Jahre bei irgendeiner politischen Wahl auf lokaler, 

regionaler oder nationaler Ebene gewählt? Wenn Sie zu dieser Zeit nicht wahlberechtigt 

waren, so sagen Sie dies bitte.

(VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Ja, auf lokaler Ebene

Ja, auf regionaler Ebene

Ja, auf nationaler Ebene

Ja, auf EU‐Ebene

Nein, Sie haben an keiner Wahl teilgenommen

Nein, weil Sie noch nicht alt genug waren, um zu wählen

Darf ich fragen, wie alt Sie sind?

(BITTE NOTIEREN - FALLS "VERWEIGERT", DANN CODE '99')

Geschlecht

Männlich
Weiblich



7,

DX10

1,

2,

3,

4,

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q2

DX10: CODES 3 UND 4 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Haben Sie in den vergangenen 12 Monaten an Aktivitäten oder Projekten teilgenommen, die 

auf die Förderung der Zusammenarbeit mit Jugendlichen aus anderen Ländern ausgerichtet 

sind?

(VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Ja, an Aktivitäten oder Projekten mit Jugendlichen aus anderen 

europäischen Ländern

Ja, an Aktivitäten oder Projekten mit Jugendlichen aus anderen 

Kontinenten

Nein

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q9

Q1: MAX. 3 ANTWORTEN

Q1: ANTWORTEN 1 BIS 8 ROTIEREN

Q1: CODES 10 UND 11 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Welches der folgenden Themen sollte Ihrer Meinung nach für die EU Priorität haben?

(BITTE VORLESEN ‐ MAX. 3 ANTWORTEN)

Umweltschutz und Bekämpfung des Klimawandels

Reisefreiheit

Steuerung von Migrationsströmen und Integration von Flüchtlingen

Sicherheit und Verteidigung

Demokratische Partizipation

Solidarität

Bildung und Kompetenzen

Erwerbstätigkeit und Beschäftigung

Andere (NICHT VORLESEN)

Keine (NICHT VORLESEN)

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

NEW

Q2: MAX. 3 ANTWORTEN

Q2: ANTWORTEN 1 BIS 7 ROTIEREN

Q2: CODES 9 UND 10 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH



Q2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q4

Das Europäische Solidaritätskorps ist eine neue Initiative der Europäischen Kommission, die 

jungen Menschen die Möglichkeit bietet, sich an Projekten im eigenen Land oder im Ausland 

als freiwillige Helfer zu beteiligen oder an ihnen mitzuarbeiten, die Gemeinschaften und 

Menschen in Europa zugute kommen. In welchen der folgenden Bereiche sollte die EU Ihrer 

Meinung nach Maßnahmen ergreifen, um junge Menschen dazu zu ermutigen, Solidarität 

zum Ausdruck zu bringen?

(VORLESEN ‐ MAX. 3 ANTWORTEN)

Aufnahme und Integration von Drittstaatenangehörigen

Aus‐ und Weiterbildung

Unternehmertum

Erwerbstätigkeit und Beschäftigung

Fürsorge und Sozialhilfe

Territoriale Zusammenarbeit und Kohäsion

Staatsbürgerschaft und demokratische Partizipation

Andere (NICHT VORLESEN)

Keine (NICHT VORLESEN)

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

NEW

Q3: MAX. 3 ANTWORTEN

Q3: ANTWORTEN 1 BIS 7 ROTIEREN

Q3: CODES 9 UND 10 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Und in welchen dieser anderen Bereiche sollte die EU Ihrer Meinung nach Maßnahmen 

ergreifen, um junge Menschen dazu zu ermutigen, Solidarität zum Ausdruck zu bringen?

(BITTE VORLESEN ‐ MAX. 3 ANTWORTEN)

Katastrophenschutz (Vorbeugung, Vorsorge, Folgenbewältigung)

Umwelt‐ und Naturschutz

Gesundheit und Wohlbefinden

Lebensmittelversorgung und Bereitstellung anderer grundlegender Güter

Leibeserziehung und Sport

Landwirtschaft und Entwicklung des ländlichen Raums

Kreativität und Kultur

Andere (NICHT VORLESEN)

Keine (NICHT VORLESEN)

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

NEW

Q4: AUSSAGEN 1 BIS 3 ROTIEREN

Inwieweit stimmen Sie jeder der folgenden Aussagen zu oder nicht zu?



1

2

3

Q5

1,

(VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)

Stimme 

voll und 

ganz zu

Stimme 

eher zu

Stimme 

eher nicht 

zu

Stimme 

überhaupt 

nicht zu

Weiß nicht 

/ Keine 

Angabe 

(NICHT 

VORLESEN

)

Europäische 

Angelegenheiten wie die 

Funktionsweise der EU und 

ihrer Institutionen, die 

Geschichte der EU oder die 

europäische Kultur sollten 

Pflichtbestandteil des 

schulischen Lehrplans sein.

1 2 3 4 5

Die nationalen Regierungen 

sollten den Schulunterricht 

über Rechte und Pflichten 

der EU‐Bürger stärken

1 2 3 4 5

Durch europäische 

Programme und Initiativen 

wie Erasmus+ und das 

Europäische 

Solidaritätskorps fühlen Sie 

sich mehr als Europäer

1 2 3 4 5

NEW

Q5: MAX. 3 ANTWORTEN

Q5: ANTWORTEN 1 BIS 8 ROTIEREN

Q5: CODES 10 UND 11 SIND NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Junge Europäer wurden gebeten, Ideen für die Zukunft Europas zu präsentieren. Mit welchen 

drei der folgenden Ideen stimmen Sie am ehesten überein?

(VORLESEN ‐ MAX. 3 ANTWORTEN)

Einfacher Zugang zu Informationen für Jugendliche, die ins Ausland gehen 

und dort arbeiten möchten, um die Beschäftigung Jugendlicher zu fördern



2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q6

1

2

3

Q7

Mehr Möglichkeiten für junge Menschen über die aktuellen Programme 

von Erasmus+ oder dem Europäischen Solidaritätskorps hinaus

Organisation von Veranstaltungen oder Roadshows, um die EU in ländliche 

und abgelegene Gebiete zu bringen

Informationen und Neuigkeiten zur EU über innovative mehrsprachige 

Medienkanäle wie Filme, Serien oder Simulationsspiele verfügbar machen

Förderung der EU und ihrer Werte innerhalb und außerhalb der EU durch 

ehrenamtliche Arbeit

Förderung kritischen Denkens und der Fähigkeit, nach Informationen zu 

suchen, um gefälschte Nachrichten ("fake news") und Extremismus zu 

bekämpfen

Erziehung junger Menschen in kreativer, interaktiver und vertiefender 

Weise durch virtuelle Realität, reale Lebenserfahrungen sowie kulturelle 

und künstlerische Events

Förderung von Änderungen des Verhaltens durch umweltfreundliche 

Projekte wie nachhaltige Transport‐ oder Recycling‐Systeme in ganz Europa

Andere (NICHT VORLESEN)

Keine (NICHT VORLESEN)

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

NEW

BITTE VORLESEN: Organisierte ehrenamtliche Tätigkeiten können definiert werden als 

Tätigkeiten, die von einer Organisation (Vereinigung, Stiftung, etc.) oder einer Gruppe von 

Personen organisiert werden und bei denen man einem Anliegen (z. B. Klimawandel, 

Menschenrechte, etc.) oder bedürftigen Personen, die keine nahen Angehörige sind, Zeit 

widmet oder dafür arbeitet, ohne dafür bezahlt zu werden. Die Wahl einer ehrenamtlichen 

Tätigkeit muss freiwillig erfolgen.

Waren Sie in den vergangenen 12 Monaten an einer organisierten ehrenamtlichen Tätigkeit 

beteiligt?

(NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)

Ja

Nein

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q3

Q7 BIS Q8 FRAGEN, FALLS CODE 1 IN Q6, SONST WEITER MIT Q9

Q7: CODE 5 IST NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Waren diese ehrenamtlichen Tätigkeiten darauf ausgerichtet, etwas zu verändern in...

(BITTE VORLESEN – MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)



1,

2,

3,

4,

5,

Q8

1

2

3

Q9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

D4

D5a

Ihrer lokalen Gemeinschaft

Ihrem Land

anderen EU‐Ländern

einem anderen Teil der Welt

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q4

Haben Sie ein Zertifikat, Diplom oder eine andere formale Anerkennung für Ihre Teilnahme 

an diesen ehrenamtlichen Tätigkeiten erhalten?

(NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)

Ja

Nein

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q6

An alle

Nein, selbst als Sie die Möglichkeit dazu hatten, haben Sie sie nicht 

wahrgenommen

Nein, Sie hatten dazu keine Möglichkeit

Weiß nicht / Keine Angabe (NICHT VORLESEN)

FL408 Q8 MODIFIED

Q9: CODES 4, 5 UND 6 SIND DAVON AUSGENOMMEN

Haben Sie sich im Rahmen einer ehrenamtlichen Tätigkeit schon einmal im Ausland 

aufgehalten?

(VORLESEN ‐ MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Ja, für einen Zeitraum von weniger als 2 Wochen

Ja, für einen Zeitraum von 2 ‐ 4 Wochen

Ja, für einen Zeitraum von mehr als 1 Monat

Als Sie mit Ihrer Schul‐ bzw. Universitätsausbildung aufgehört haben, wie alt waren Sie da?

WENN BEFRAGTER "NOCH STUDIERT", CODE "00"; WENN "KEINE SCHUL‐ BZW. 

UNIVERSITÄTSAUSBILDUNG", CODE "01"; WENN VERWEIGERT CODE "98"; WENN "WEISS 

NICHT\ ERINNERT SICH NICHT", CODE "99"

Würden Sie in Bezug auf Ihre derzeitige Berufstätigkeit sagen, dass Sie selbstständig, 

Angestellter, Arbeiter oder ohne berufliche Tätigkeit sind?

(VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)



1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

Selbstständig

Angestellter

Arbeiter

Ohne berufliche Tätigkeit

Angabe verweigert (NICHT VORLESEN)

D5b FRAGEN, FALLS SELBSTSTÄNDIG, CODE 1 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT

Landwirt, Forstwirt, Fischer

Inhaber eines Kleinunternehmens, Handwerker

Freiberufler (Anwalt, Arzt, Wirtschaftsprüfer, Architekt, ...)

Inhaber / Teilhaber eines größeren Unternehmens

Sonstiges/Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5c FRAGEN, FALLS ANGESTELLTER, CODE 2 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT

Freiberufler im Angestelltenverhältnis (z.B. Arzt, Anwalt, Wirtschaftsprüfer, 

Architekt)

Geschäftsleitung, Direktor oder Top‐Management

Mittlere Angestellte (Bereichsleiter, Abteilungsleiter, Gruppenleiter, Lehrer, 

Technischer Leiter)

Beamter

Büroangestellter

Sonstiger Angestellter (Verkäufer, Krankenpfleger/in, …)

Sonstiges/Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5d FRAGEN, FALLS ARBEITER, CODE 3 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT

Aufseher/Vorarbeiter (Teamleiter, …) 

Arbeiter

Ungelernter Arbeiter

Sonstiges/Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5e FRAGEN, FALLS OHNE BERUFLICHE TÄTIGKEIT, CODE 4 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

VORLESEN ‐ NUR EINE ANTWORT



1

2

3

4

5

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Hausfrau\Hausmann

Schüler\Student (Vollzeit)

In Rente/ in Pension 

Auf Arbeitssuche

Sonstiges/Verweigert (NICHT VORLESEN)

In welchem Bundesland leben Sie?

(WENN NÖTIG VORLESEN - NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)

Würden Sie sagen, Sie leben in ...?

VORLESEN - NUR EINE ANTWORT

einer ländlichen Gegend oder Landgemeinde
in einer kleinen oder mittelgroßen Stadt

Können Sie mir sagen, wie viele Personen im Alter von 15 Jahren und älter in Ihrem Haushalt 
leben, Sie selbst mit eingerechnet?

(BITTE NOTIEREN - WENN "WN", DANN CODE '98' - WENN "VERWEIGERT", DANN 
CODE '99'

in einer Großstadt
WN (NICHT VORLESEN)

Haben Sie ein Handy?

NICHT VORLESEN

Ja
Nein

Anzahl der Personen im Alter von 15 Jahren oder darüber, die ständig im 
Haushalt leben

Haben Sie ein Festnetz-Telefon?

NICHT VORLESEN

Ja
Nein


